
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 24.12.2024 № 446
г.Чудово

Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте 
и дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах Чудовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции»

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  муниципальном  контроле  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Чудовского
муниципального района.

2.  Признать  утратившим силу решение Думы Чудовского муниципаль-
ного района от 16.11.2021 № 126 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-
ском транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в гра-
ницах Чудовского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   В.Н. Шеляпин

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева



2



Утверждено
решением Думы Чудовского
муниципального района
от 24.12.2024 № 446

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ насе-

ленных пунктов в границах Чудовского муниципального района

I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муници-

пального контроля на автомобильном транспорте,  городском наземном элек-
трическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в
границах  Чудовского  муниципального  района  (далее  –  муниципальный
контроль).

Муниципальный  контроль  осуществляется  посредством  профилактики
нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению
последствий выявленных нарушений обязательных требований.

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение обязатель-
ных требований (далее обязательные требования):

2.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ-
ленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от-
вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа-
нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со-
оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобиль-
ным  дорогам  общего  пользования  местного  значения,  платным  участкам
автомобильных дорог общего пользования местного значения в части соблюде-
ния порядка внесения платы за проезд транспортного средства.

2.2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государ-
ственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации
регулярных перевозок.

3.  Муниципальный  контроль  осуществляется  Администрацией  Чудов-
ского муниципального района в лице сектора контроля Администрации Чудов-
ского муниципального района (далее - орган муниципального контроля).



2

4.  Должностными лицами Администрации Чудовского муниципального
района,  уполномоченными на  принятие  решения о  проведении контрольных
(надзорных) мероприятий, являются Глава Чудовского муниципального района,
первый заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района
(далее – уполномоченное должностное лицо).

Должностными  лицами,  уполномоченными  осуществлять  муниципаль-
ный контроль от имени Администрации Чудовского муниципального района,
являются должностные лица сектора контроля Администрации Чудовского му-
ниципального  района  (далее  –  должностные  лица  органа  муниципального
контроля).

5. Должностные лица органа муниципального контроля, при осуществле-
нии муниципального контроля, имеют права, обязанности и несут ответствен-
ность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Рос-
сийской Федерации» (далее Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными федераль-
ными законами.

6. Муниципальный контроль осуществляется в отношении юридических
лиц,  индивидуальных  предпринимателей,  граждан  (далее  -  контролируемые
лица).

7. Объектами муниципального контроля являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с

соблюдением обязательных требований;
автомобильные дороги общего пользования местного значения;
объекты дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) при-

дорожных полосах автомобильных дорог общего пользования.
8. Орган муниципального контроля осуществляет учет объектов муници-

пального  контроля.  Учет  объектов  контроля  осуществляется  путем  ведения
журнала  учета  объектов  контроля,  оформляемого  в  соответствии  с  типовой
формой,  утверждаемой постановлением Администрации Чудовского муници-
пального  района.  Должностными  лицами  органа  муниципального  контроля
обеспечивается актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета
объектов контроля путем обновления сведений.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для
целей их учета должностные лица органа муниципального контроля использу-
ют информацию, представляемую в соответствии с нормативными правовыми
актами,  информацию,  получаемую  в  рамках  межведомственного  взаимодей-
ствия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если
иное  не  предусмотрено  федеральными  законами,  а  также  если  соответству-
ющие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных
информационных ресурсах.

9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контро-
ля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных



3

(надзорных)  мероприятий  применяются  положения  Федерального  закона  №
248-ФЗ.

10. Система оценки и управления рисками при осуществлении муници-
пального контроля не применяется.

II.  Профилактика рисков причинения вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального
контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причи-
нения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по отношению к прове-
дению контрольных (надзорных) мероприятий.

2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегод-
ной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом  ценностям,  утверждаемой  постановлением  Администрации  Чудов-
ского муниципального района в соответствии с законодательством.

3.  При  осуществлении  муниципального  контроля  могут  проводиться
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
3.1. Информирование осуществляется посредством размещения сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на офи-
циальном  сайте  Администрации  Чудовского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  https://
admchudovo.gosuslugi.ru  (далее  -  официальный  сайт),  в  средствах  массовой
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживают-
ся в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с
момента их изменения.

Должностные  лица,  ответственные  за  размещение  информации,  преду-
смотренной  настоящим  Положением,  определяются  распоряжением  Адми-
нистрации Чудовского муниципального района.

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-
ваний (далее – предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае
наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушени-
ях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требова-
ний, и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценно-
стям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям. Предостережение объявляется уполномоченным должностным лицом
не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведений. 



4

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соот-
ветствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный
правовой  акт,  информацию  о  том,  какие  конкретно  действия  (бездействие)
контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязатель-
ных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблю-
дения  данных  требований  и  не  может  содержать  требование  представления
контролируемым лицом сведений и документов.

Форма  предостережения  о  недопустимости  нарушения  обязательных
требований  утверждена  федеральным  органом  исполнительной  власти,  осу-
ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно
– правовому регулированию в области государственного контроля (надзора).

Должностное лицо органа муниципального контроля регистрирует предо-
стережение  в  журнале  учета  объявленных  предостережений  с  присвоением
регистрационного номера.

Журнал  учета  объявленных  предостережений  ведется  в  электронном
виде.

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обя-
зательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в от-
ношении указанного предостережения.

Возражение  направляется  должностному  лицу  органа  муниципального
контроля, объявившему предостережение, не позднее 15 календарных дней с
момента получения предостережения в письменной или электронной форме.

Возражения  составляются  контролируемым  лицом  в  произвольной
форме, но должны содержать в себе следующую информацию:

а) наименование контролируемого лица;
б) сведения об объекте контроля;
в)  дата  и  номер  предостережения,  направленного  в  адрес  контролиру-

емого лица;
г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостереже-

нии  действий  (бездействий)  контролируемого  лица,  которые  лица,  которые
приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возраже-
ния;

е) фамилию, имя, отчество (при наличии) для физического лица, наимено-
вание юридического лица, направившего возражение;

ж) дату направления возражения.
Возражение  рассматривается  должностным  лицом  органа  муниципаль-

ного контроля, объявившим предостережение, не позднее 10 рабочих дней с
момента получения возражения. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражени-
ях  доводов  должностное  лицо  органа  муниципального  контроля  аннулирует



5

направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета
объявленных предостережений.

В течение трех рабочих дней со дня принятия решения по результатам
рассмотрения возражения должностное лицо органа муниципального в порядке,
предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, информирует контролиру-
емое лицо об аннулировании предостережения или о мотивированном несогла-
сии с возражениями способом, указанном в возражении.

Должностными лицами органа муниципального контроля осуществляется
учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обяза-
тельных требований, и используют соответствующие данные для проведения
иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприя-
тий.

3.3.  Консультирование  контролируемых  лиц  и  их  представителей  осу-
ществляется должностным лицом органа муниципального контроля, по обраще-
ниям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с орга-
низацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование  может  осуществляться  должностным  лицом  органа

муниципального контроля по телефону,  посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме,  либо в ходе проведения профилактических мероприятий,
контрольных (надзорных) мероприятий.

Личный прием граждан проводится заведующим сектора контроля Адми-
нистрации Чудовского муниципального района. Информация о месте приема, а
также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном
сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных)

мероприятий, установленных настоящим Положением.
Консультирование  в  письменной  форме  осуществляется  в  следующих

случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предостав-

лении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопро-

сы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса све-

дений от органов власти или иных лиц.
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к

муниципальному контролю, даются необходимые разъяснения по обращению в
соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам.

Должностные лица органа муниципального контроля осуществляют учет
консультирований,  который  проводится  посредством  внесения  соответству-
ющей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается Адми-
нистрацией Чудовского муниципального района.



6

При проведении  консультирования  во  время  контрольных (надзорных)
мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контроль-
ного (надзорного) мероприятия.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более одно-
типных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их
представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется по-
средством размещения на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального  района  письменного  разъяснения,  подписанного  уполномочен-
ным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесен-
ных к категории ограниченного доступа.

3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа му-
ниципального контроля в форме профилактической беседы по месту осуществ-
ления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-
конференц-связи.  В  ходе  профилактического  визита  контролируемое  лицо
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельно-
сти либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям
риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а
также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) ме-
роприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесе-
ния к соответствующей категории риска.

Проведение  обязательных  профилактических  визитов  предусмотрено  в
отношении:

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, вы-
сокого и значительного риска;

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению контролируемого
вида деятельности в определенной сфере.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его
проведения.

В ходе профилактического визита может осуществляться консультирова-
ние контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 3.3 настоящего
Положения, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к
категориям риска. 

Контролируемое  лицо  вправе  отказаться  от  проведения  обязательного
профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган
не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения профилактического визита не может превышать один
рабочий день. 

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профи-
лактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в
определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала
такой деятельности.

При проведении профилактического  визита  контролируемым лицам не
могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требо-



7

ваний. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактиче-
ского визита, носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено,
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб)
причинен, должностное лицо органа муниципального контроля незамедлитель-
но направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

Контролируемое  лицо  вправе  обратиться  в  орган  муниципального
контроля с заявлением о проведении в отношении его профилактического ви-
зита (далее - заявление контролируемого лица).

Орган  муниципального  контроля  рассматривает  заявление  контролиру-
емого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заяв-
ления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об
отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ре-
сурсов органа муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о
чем  уведомляет  контролируемое  лицо  способом,  указанным  в  заявление
контролируемого лица.

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о
проведении профилактического визита;

в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

в  течение  шести  месяцев  до  даты  подачи  заявления  контролируемого
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсут-
ствием контролируемого лица по месту осуществления  деятельности либо в
связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими
невозможность проведения профилактического визита;

заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорби-
тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц
контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по
заявлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического ви-
зита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирова-
ние такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям.

III. Порядок организации муниципального контроля



8

1.  В  рамках  осуществления  муниципального  контроля  при  взаимодей-
ствии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзор-
ные) мероприятия:

инспекционный визит;
документарная проверка;
выездная проверка.
Без  взаимодействия  с  контролируемым  лицом  проводятся  следующие

контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) ме-
роприятия без взаимодействия):

наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без-
опасности);

выездное обследование.
Контрольные  (надзорные)  мероприятия  без  взаимодействия  проводятся

на основании заданий уполномоченных должностных лиц. Форма такого зада-
ния уполномоченного должностного лица утверждается постановлением Адми-
нистрации Чудовского муниципального района.

2. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных
(надзорных)  мероприятий  без  взаимодействия,  проводятся  на  внеплановой
основе.

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении му-
ниципального контроля не проводятся.

3.  Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при
наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Фе-
дерального закона № 248-ФЗ.

При проведении внепланового контрольного  (надзорного)  мероприятия
может проводиться:

инспекционный визит;
документарная проверка;
выездная проверка.
Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия (перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в
решении о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

IV. Контрольные (надзорные) мероприятия
1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществле-

ния  деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта надзора.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контроль-
ные (надзорные) действия:

осмотр;
опрос;
получение письменных объяснений;
истребование  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятель-



9

ности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный  визит  проводится  без  предварительного  уведомления
контролируемого лица и собственника производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может
превышать один рабочий день.

2.  В  ходе  документарной  проверки  рассматриваются  документы
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Администрации Чудовского
муниципального района, результаты предыдущих контрольных (надзорных) ме-
роприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонаруше-
ниях  и  иные  документы  о  результатах  осуществления  в  отношении  этого
контролируемого лица муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контроль-
ные (надзорные) действия:

получение письменных объяснений;
истребование документов;
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления
органом муниципального контроля контролируемому лицу требования предста-
вить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки докумен-
ты до момента представления указанных в требовании документов в орган му-
ниципального контроля, а также период с момента направления контролиру-
емому лицу информации органа муниципального контроля, о выявлении оши-
бок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом докумен-
тах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведе-
ниям,  содержащимся  в  имеющихся  у  органа  муниципального  контроля,
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля,
и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до мо-
мента представления указанных пояснений в орган муниципального контроля.

3. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкрет-
ным контролируемым лицом в целях оценки соблюдения таким лицом обяза-
тельных требований, а также оценки выполнения решений контрольного (над-
зорного) органа.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

осмотр;
опрос;
получение письменных объяснений;
истребование документов.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок
взаимодействия в  ходе  проведения  выездной проверки не  может  превышать
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредпри-



10

ятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой
является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, и которая
для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок прове-
дения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою де-
ятельность  на  территориях  нескольких  субъектов  Российской  Федерации,
устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособлен-
ному структурному подразделению организации или производственному объек-
ту.

4.  Наблюдение  за  соблюдением обязательных требований (мониторинг
безопасности)  осуществляется  должностным  лицом  органа  муниципального
контроля путем сбора,  анализа  данных об объектах контроля,  имеющихся  у
органа муниципального контроля, в том числе данных, которые поступают в
ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются
контролируемыми лицами в  рамках  исполнения обязательных требований,  а
также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информаци-
онных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а
также данных полученных с  использованием работающих в  автоматическом
режиме  технических  средств  фиксации  правонарушений,  имеющих функции
фото- и киносъемки, видеозаписи.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без-
опасности)  осуществляется  по  месту  нахождения  должностного  лица  органа
муниципального контроля постоянно (систематически, регулярно, непрерывно)
на основании задания уполномоченного должностного лица.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установ-
ленные обязательными требованиями.

Если  в  ходе  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся наруше-
ниях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требо-
ваний,  контрольным  (надзорным)  органом  могут  быть  приняты  следующие
решения:

решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) меропри-
ятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

решение об объявлении предостережения;
решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона №
248-ФЗ,  в  случае указания такой возможности в федеральном законе о виде
контроля;

решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля в соответ-
ствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания
такой возможности в федеральном законе о виде контроля.



11

5.  Выездное  обследование  это  контрольное  (надзорное)  мероприятие,
проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязатель-
ных требований.

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осу-
ществления  деятельности)  организации  (ее  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений),  месту осуществления деятельно-
сти гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается
взаимодействие с контролируемым лицом.

Выездное обследование проводится на основании задания уполномочен-
ного должностного лица.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посе-
щения  неограниченным кругом лиц)  производственных объектах  могут  осу-
ществляться:

осмотр;
инструментальное обследование (с применением видеозаписи).
Выездное  обследование  проводится  без  информирования  контролиру-

емого лица.
По результатам проведения выездного обследования не могут быть при-

няты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ.

Срок  проведения  выездного  обследования  одного  объекта  (нескольких
объектов,  расположенных  в  непосредственной  близости  друг  от  друга)  не
может превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным
законом о виде контроля.

6. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных
(надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения
должностными  лицами  органа  муниципального  контроля  и  лицами,  привле-
каемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, контрольных
(надзорных) действий в порядке, установленном Федеральным законом № 248-
ФЗ.

7.  Случаями,  при  наступлении  которых  индивидуальный  предпри-
ниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответ-
ствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в орган
муниципального  контроля  информацию  о  невозможности  присутствия  при
проведении контрольного (надзорного) мероприятия являются:

нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
нахождение за пределами Российской Федерации;
административный арест;
избрание в отношении гражданина меры пресечения в виде: подписки о

невыезде, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего
ареста;

необходимость явки по вызову (извещению, повестке) судов, правоохра-
нительных органов, военных комиссариатов;

смерть близкого родственника;



12

наступление обстоятельств непреодолимой силы (военные действия, ката-
строфа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные
обстоятельства).

Информация о невозможности присутствия при проведении контрольного
(надзорного)  мероприятия представляется с  приложением копий документов,
подтверждающих  наступление  случаев,  перечисленных  в  абзацах  втором  -
седьмом настоящего пункта, и является основанием для принятия решения о
переносе проведения контрольного (надзорного) мероприятия на срок, необхо-
димый  для  устранения  причин,  препятствующих  присутствию  контролиру-
емого лица при его проведении.

Решение  о  переносе  срока  проведения  контрольного  (надзорного)  ме-
роприятия доводится до сведения контролируемого лица в порядке, предусмот-
ренном Федеральным законом, в течение трех рабочих дней со дня представле-
ния документов, подтверждающих невозможность присутствия при проведении
контрольного (надзорного) мероприятия, или со дня наступления обстоятельств
непреодолимой силы.

8. Для фиксации должностным лицом органа муниципального контроля и
лицами,  привлекаемыми  к  совершению  контрольных  (надзорных)  действий,
доказательств  нарушений  обязательных  требований  могут  использоваться
фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за
исключением случаев фиксации:

сведений,  отнесенных  законодательством  Российской  Федерации  к
государственной тайне;

объектов,  территорий,  которые  законодательством  Российской Федера-
ции отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии,  аудио-  и  видеозаписи,  используемые  для  фиксации
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фикса-
ции, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации объек-
та. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств нару-
шений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного (над-
зорного) мероприятия.

9.  Результаты  контрольного  (надзорного)  мероприятия  оформляются  в
порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.

10. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме-
роприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом орган
муниципального  контроля  в  пределах  полномочий,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприя-
тия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений
с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий
по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о
виде контроля;



13

2)  незамедлительно  принять  предусмотренные  законодательством  Рос-
сийской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до
сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о на-
личии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и
способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного (над-
зорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации,
представляет  непосредственную  угрозу  причинения  вреда  (ущерба)  охраня-
емым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия призна-
ков преступления или административного правонарушения направить соответ-
ствующую  информацию  в  государственный  орган  в  соответствии  со  своей
компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры
по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель-
ных  требований,  предотвращению  возможного  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установлен-
ные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения
в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая
мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязатель-
ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилакти-
ку рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

11. Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных
требований  исполнено  контролируемым лицом  надлежащим образом  в  ходе
осуществления контрольного (надзорного) мероприятия (или) в установленный
в предписании срок, меры, предусмотренные подпунктом 3 пункта 10 настоя-
щего раздела, не принимаются (в части административных правонарушений).

V.  Обжалование  решений  органа  муниципального  контроля,  дей-
ствий (бездействия) ее должностных лиц

1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля не при-
меняется.

VI.  Оценка  результативности  и  эффективности  муниципального
контроля осуществляются на основе следующих показателей

1.  Оценка  результативности  и  эффективности  осуществления  муници-
пального контроля осуществляется в соответствии со статьей 30 Федерального
закона № 248-ФЗ.

2. Ключевые показатели, применяемые при осуществлении муниципаль-
ного контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муници-



14

пального контроля утверждаются решением Думы Чудовского муниципального
района.


